乌建发〔2024〕6号
乌审旗住房和城乡建设局关于进一步加强房屋建筑工程施工现场特种作业人员

管理的通知

全旗房屋建筑工程各建设、监理、施工单位，各项目部：

为进一步加强房屋建筑工程施工现场特种作业人员管理，确保特种作业人员的持证上岗率达100%、培训教育交底全覆盖、违章操作次数实现零目标，规范特种作业人员行为，提升安全管理水平，切实压降特种作业人员“三违”事故隐患，杜绝安全生产事故发生，依据《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《关于印发<建筑施工特种作业人员管理规定>的通知》（建质〔2008〕75号）等法律法规和文件精神，现就有关事项通知如下：

一、提高认识，强化企业主体责任落实

特种作业是建筑施工中容易发生伤亡事故的危险岗位，对操作者本人、他人及周围设备设施的安全容易造成重大危害的作业过程。各参建单位应提高认识，牢固树立以人为本、安全发展理念，全面落实企业安全生产主体责任，务必将责任压紧压实到各分包单位、各班组，不断提高施工现场特种作业人员管理水平，大力压降特种作业人员“三违”发生率。建设单位应落实首要责任，充分认识加强建筑施工现场特种作业人员管理的重要性，发挥好牵头作用，保障各项管理措施的有效落实；施工单位应建立健全特种作业人员管理台账，严格开展特种作业人员的审查、核验、登记、教育、交底等工作，应按需提前组织特种作业人员培训、继续教育、复核等工作，重点加强对危大工程、危化品、施工临电及动火作业、消防等领域的特种作业人员管控；监理单位应切实履行监理职责，严格审核特种作业人员操作资格证书，对无证和违章作业者应立即制止，按职履行总监报告制度。

二、摸清底数，全面开展自查自纠工作

各参建单位应对特种作业人员持证上岗和作业行为开展全面摸底排查工作，务必摸清底数，建立排查台账。各施工企业安全总监应切实履职，对全旗受监项目的施工现场特种作业人员持证相关情况立即开展一次全面的自查自纠工作，重点检查特种作业人员是否持建设主管部门颁发的证件上岗、证件是否逾期、人证是否相符、证件是否伪造、证件是否随身携带等。各项目部应严格落实“施工单位自查、监理单位复查和建设单位审核”三级查验制度，凡发现持有假造、伪造、变造、冒替、涂改等证件的上岗特种作业人员应坚决予以清退；持有其他不符合要求证件的人员一律不得从事特种作业，经教育等处理后可视情转为普工使用，项目部应对存在以上违规现象的所属分包单位或班组进行严肃处理。请各项目部于2024年3月8日下午下班前将附件1、2报送至乌审旗建筑市场服务中心。

三、彻查证书，严把人员进场及审批关

各参建单位应切实提高特种作业人员证件核查的甄别辨识能力，对特种作业人员“三违”现象坚决“零容忍”，形成严查严管严处的高压态势。施工、监理单位要认真开展对特种作业人员的进场查询和日常核查，应充分利用全国工程质量安全监管信息平台公共服务门户（网址附后）或各省级建设行政主管部门官方网站及官方微信公众号的证书查询功能，把好人员进场关和审批关，提高警惕，切勿盲目相信扫描证书“二维码”，不得相信违法组织或个人自建的证书查询平台或系统。

建筑电工、建筑架子工、建筑起重信号司索工、建筑起重机械司机、建筑起重机械安装拆卸工、高处作业吊篮安装拆卸工、建筑焊工、建筑施工机械安装质量检验工、桩机操作工、建筑混凝土泵操作工、建筑施工现场场内机动车司机等应按规定持由省级建设行政主管部门核发的建筑施工特种作业人员操作资格证上岗作业，未按规定持证上岗的，视为无证上岗。

全国工程质量安全监管信息平台公共服务门户网址：https://zlaq.mohurd.gov.cn/fwmh/bjxcjgl/fwmh/pages/construction_safety/qyaqscxkz/qyaqscxkz.html
四、加强培训，提高特种从业人员水平

建设、监理、施工等各相关单位应切实强化建筑施工特种作业从业人员的教育培训，提高特种作业人员的安全技术素质。各项目部应认真组织特种作业人员学习《刑法修正案（十一）》、新《安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《建筑起重机械安全监督管理规定》《建筑施工特种作业人员管理规定》等相关文件精神，完善宣贯学习台账。鼓励项目部采用VR体验方式开展情景式安全教育，特种作业人员所在班组应认真落实“3个5分钟”安全交接会和“岗前一分钟”教育，切实提高特种作业人员的安全素养，杜绝违章指挥、违章操作、违反劳动纪律等现象。

五、严肃查处，加大违规行为处置力度

在各项目部开展自查自纠的基础上，我中心将结合相关文件精神，于3月9日至25日期间随机组织开展监督抽查工作，对发现的施工现场特种作业人员违法违规现象坚决“严执法、零容忍”，按照安全生产第一巡视组巡查乌审旗的反馈意见，我中心将依照新《安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》和《建筑起重机械安全监督管理规定》等相关法规一律移交行政处罚。

特此通知

附件：1.房屋建筑工程施工现场特种作业人员排查表

2.房屋建筑工程施工现场特种作业人员统计表

                    乌审旗住房和城乡建设局
                              2024年2月7日
附件1

房屋建筑工程施工现场特种作业人员排查表

项目名称：
	特种作业证类型
	合格人数
	不合格人数
	不合格处置情况

	建筑电工

	建筑架子工

	建筑起重司索信号工

	建筑起重机械司机

	建筑起重机械安装拆卸工

	高处作业吊篮安装拆卸工

	建筑焊工

	建筑施工机械安装质量检验工

	桩机操作工

	建筑混凝土泵操作工

	建筑施工现场场内机动车司机

	其它特种作业人员

	施工单位

自查意见

	   项目经理签名/盖章：
       年    月    日
	企业安全总监签字：
      年    月    日

	监理单位

复查意见

	项目总监签名/盖章：
年    月    日

	建设单位

审查意见

	项目负责人签名/单位公章：
年    月    日

附件2

房屋建筑工程施工现场特种作业人员统计表

项目名称：

	序号
	特种作业证类型
	姓名
	身份证号
	联系电话
	证书有效期
	证书核发部门
	备注

制表人：            制表日期：

项目经理：               施工企业安全总监：

项目总监：

建设单位负责人：